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Abstrakt

Tato práce se na příkladu čtyř dramatiků Lorcy, Casony, Albertiho a Mihury snaží ukázat,

že ačkoliv nebývají takřka nikdy spojováni, rokem narození patří do stejné generace a začínají

psát pod vlivem stejných událostí. Ve svých hrách tak reagují na tytéž společenské poměry.

Jednotliví autoři využívají odlišné dramatické formy: tragédii, absurdní komedii, avantgardní

či poetické divadlo. Tato pestrost umožňuje zachytit problémy z různých úhlů pohledu a

dohromady vytváří ucelený obraz společnosti. Vkus a interpretace každého z nás se značně

liší, a proto kritika vyjádřená prostřednictvím různých uměleckých forem má předpoklady

zaujmout co nejširší spektrum lidí.

Klíčová slova: Lorca, Mihura, Casona, Alberti, divadlo, společnost

Abstract

This thesis is concerning four playwriters: Lorca, Casona, Alberti and Mihura.

Although it is not common to discuss them together, selected authors were born, grew up and

started to write their plays in the same period, influenced by the very same events. Thus they

use their works to reflect the same social issues. Every author expressed his criticism by

specific forms: tragedy, absurd comedy, avant-garde or poetic theater. The variety offered in

their works enables to illustrate the society from different points of views, which can hence

capture it as a whole. Fancy and interpretation differ widely among people, therefore criticism

expressed through various forms, is supposed to interest a wide range of persons.

Key words: Lorca, Casona, Mihura, Alberti, theatre, society
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1. Úvod

Všichni čtyři autoři se narodili v období mezi lety 1898 a 1905. Nejstarší z nich, Federico

García Lorca, se na divadelní scéně objevuje již začátkem dvacátých let. Jedná se však o jeho

experimentální divadlo, nepříliš vřele přijato jak ze strany diváků, tak kritiky. Opravdového

úspěchu se jeho hry dočkají až na přelomu let dvacátých a třicátých, tedy v době, kdy slaví

úspěch premiéra Albertiho hry El hombre deshabitado a Casona získává cenu Lope de Vegy

také za svou prvotinu La sirena varada. Ve stejném období píše Miguel Mihura své

nejslavnější dílo, Tres Sombreros de copa, jež se však dočká uvedení až v roce 1952 a odsune

Mihurův příchod na scénu o celých dvacet let. Ačkoliv proto bývá řazen již do poválečného

divadla, vyrůstal, byl formován a začal psát během stejné politické situace jako ostatní tři

autoři. V jeho hrách se tedy odraží podobné kulturní zázemí či prožité momenty.

Jak je zmíněno výše, nebývá obvyklé řadit tyto dramatiky pospolu. Tradičně se autoři v

jednotlivých pracích dělí buď podle žánru, nebo podle období, během nichž se jejich díla

dostávala na divadelní scénu. Oba tyto způsoby znamenají jistá omezení. Většina dramatiků

se věnovala více druhům divadla a i jejich životní osudy se velmi liší, a proto zasahují do více

rozdilných historických period. Pokud se podíváme na příklad Lorcy a Albertiho, vidíme, že

oba tito členové generace 27 jsou většinou společně řazeni do kapitoly o předválečném

divadle. Avšak zatímco Lorca je záhy po vypuknutí občanské války zavražděn, Alberti se

bojů aktivně účastní, píše teatro de urgencias, utíká do exilu. Za svůj dlouhý život se dočká i

smrti Franca, zažije přechod Španělska k demokracii a v neposlední řadě jeho vstup do NATO

i Evropské Unie, čímž se definitivně ukončí tolik trvající izolace země a Španělsko se stane

součástí Evropy ve všech ohledech. Přestože poslední události Alberti již ve své dramatické

tvorbě nereflektoval, jen stěží můžeme opominout jeho hry odrážející události občanské války

jako Noche de guerra en el Museo del Prado či další exilovou tvorbu. Zároveň se v obou

případech jedná o autory píšící více žánrů, takže ani toto hledisko by příliš nepomohlo. Určité

nesourodosti prvků se proto takřka nelze vyhnout.

Životní osudy a způsob, jakým se projevily v divadelní tvorbě jednotlivých autorů, se do

značné míry liší. Z toho důvodu byly vybrány hry z let třicátých, jimiž se plně proslavili. Dále

pak dílo z let pozdějších (s výjimkou Lorcy, kdy tento časový odstup nebyl možný), v němž

autoři rozvíjí podobné téma. Zdůrazněna je tak nadčasovost dané problematiky. Zároveň se
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tato práce snaží ukázat, jak různé typy divadla: tragédie, absurdní komedie, avantgardní či

poetické divadlo, ač pomocí odlišné formy, zobrazují či kritizují stejné problémy společnosti.

Jedná se o kritiku převážně sociálně-morální, proto je, až na drobné výjímky, stranou

ponechána problematika politického rázu, jež by si v tomto období vyžádala několik dalších

samostatných prací. Časové vymezení Lorcovy tragicky ukončené tvorby je v porovnání s

ostatními dramatiky velmi krátké a nepřesahuje konec druhé republiky. V případě Casony je

již situace náročnější, ale jeho odchod do exilu neměl výraznější vliv na autorovu tvorbu, a

proto se mohla vybrat díla napříč jeho životem, jež stále rozvíjejí podobnou tématiku. Mihura,

jak již bylo zmíněno, začíná naplno psát v odlišné politické situaci. Jeho komedie,

reprezentativní pro tuto práci, se však zabývají stejnými společenskými problémy, jaké jsme

mohli vidět již před válkou. A v neposlední řadě, v případě Albertiho, se zaměříme na

počáteční snahu o rozvrat tradičního divadla a jeho obnovu. Dále pak na některé aspekty

poetického divadla, v němž, ač také napsaném již v exilu, se kritizují podobné morální

problémy jako například v Lorcových hrách.

Pokud má být divadlo zrcadlem společnosti, jeho různorodost je nutnou podmínkou. Stejně

tak, aby mohla kritika vyjádřena uměleckou formou oslovit co nejširší publikum, přímo se

žádá pestrost forem. Vkus a interpretace díla se u každého člověka značně liší, někdo

vyžaduje naturalistický popis, jiný si vážnost situace naplno uvědomí pomocí grotestkní

hyberboly. Ještě stále však přežívá tendence, kdy během určitého období dochází k

upřednostňování jednoho uměleckého směru či stylu před ostatními. Tato práce se proto na

příkladu těchto čtyř dramatiků snaží ukázat, jak tyto odlišné přístupy dohromady dokáží

nabídnout ucelené panorama společnosti, a oslovit tak diváka bez ohledu na věk, pohlaví či

národnost.
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2. Historické pozadí

2.1 Politická situace

Nejstarší z vybraných autorů, Federico García Lorca, se narodil během regentské vlády

Marie Kristiny (1885-1902) v roce 1898, tedy ve stejném roce, kdy Španělsko prožilo jednu z

nejbolestivěji vnímaných proher celé své historie. Podpisem pařížské mírové smlouvy z

prosince tohoto roku ztratilo poslední kolonie: Kubu, Filipíny a Portoriko. Mnoho let trvající

postupný úpadek země se tedy dovršil a tato skutečnost měla drtivý dopad jak na ekonomiku,

tak na psychiku obyvatelstva. V kulturní oblasti se rozpoutala diskuze o osudu Španělska a o

jeho budoucí orientaci, v níž nejvýznamnější roli sehrálo uskupení intelektuálů nazvané právě

tímto symbolickým rokem Generace 98.

Zároveň, jako reakce na neschopnou politiku Madridu, se začínají tvořit nacionalistické

strany v Katalánsku a Baskicku, jež záhy po svém založení získávají značnou podporu a

postupně se zvyšuje i jejich vliv na politickou scénu. Roku 1902 nastupuje na trůn Alfons

XIII, jehož vládní období, ač značnou dobu pouze symbolické, končí nástupem republiky

1931 a zahrnuje tedy celé dětství, formování a začátek literární tvorby všech čtyř dramatiků.

Situaci země v tomto období Jiří Chalupa popisuje následovně: „Pod narůžovo neustále

lakovanou fasádou restaurace monarchie se skrýval ekonomicky i sociálně zaostalý stát, s

převahou zbídačelého a negramotného venkovského obyvatelstva, s nerozvinutým

průmyslem, s obrovským deficitem v infrastruktuře, s neschopnou a špatně vyzbrojenou

armádou. Když přidáme znechucení země nad regionálním separatismem, jenž vážně

ohrožoval celistvost země, a takřka absolutní a všudypřítomnou korupci, máme před sebou

obraz země...“1, jež neodkladně vyžadovala kompletní reformu. Někteří politici se pokoušeli o

jakési náznaky změn a v tomto ohledu vynikala především Canalesova snaha o skutečnou

demokratickou monarchii, s ní spojenou odluku církve od státu a laicizaci školství. Žádnou


[…]


začali psát své hry ve stejné době, pod vlivem stejných událostí. Začátkem třicátých let se tak

Španělsko po 250 leté pauze konečně dočká příchodu dramatiků, jež dosáhnou světové

kvality.

Ten započne Alberti premiérou hry El hombre deshabitado, během níž je naplno vyjádřen

rozpor mladé generace se soudobým divadlem. Roku 1933 Lorca představí svoje vrcholná

díla Bodas de sangre a Yerma. Casona získává cenu Lope de Vegy za svou prvotinu La sirena

varada. Mihura Tres sombreros de copa dokončí v roce 1932, příliš však předběhne dobu a

divadelní společnosti hru odmítnout nastudovat. Dodnes si pak španělští literární kritici

,mající na paměti, že Ionesco svoji Plešatou zpěvačku uvedl v roce 1948, stěžují na omezený

pohled tehdejších divadel, jež tak Španělsko dost možná připravili o zakladatele absurdního

dramatu.

Ačkoliv se tedy běžně nesetkáme s jejich společným zařazením, ve svých hrách zobrazují

tytéž společenské poměry. Zpracovávají témata lidského soužití univerzálně, a proto jsou

jejich díla nadčasová. Během dvacátého století se urazila dlouhá cesta směrem k rovnoprávné

společnosti, avšak mnoho problémů, na něž vybraná díla poukazují, i nadále přežívá. Jejich

hry proto mají i dnešnímu divákovi, co říci.

Každý z autorů kritiku vyjádří pomocí specifických forem. Lorca pro svoji rurální trilogii

volí žánr tragédie. Jako jeden z prvních autorů vůbec dokáže proniknout do psychologie

ženských postav, vžít se do jejich situace a svým uměleckým projevem hodným mistra naplno

zobrazit bídné postavení, jež jim společnost vyhradila. Rafael Alberti se pro kritiku

společnosti inspiruje v náboženských hrách, jejichž obsah však adaptuje na novou situaci. Pro

vykreslení vesnické společnosti pak zvolí formu groteskní hyberpoly, takřka

valleinclánovského stylu.

Miguel Mihura používá komediální nadsázky a dává tak vyniknout pokrytectví,

konformizmu a zvrácené morálce naší společnosti. Ve svých odlidštěných postávách, jejich

nelogických a iracionálních rozhovorech se pak výrazně přiblíží technikám absurdního
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dramatu. Ačkoliv zvolil žánr komedie, jeho hry v mnohém vyznívají beznadějněji než v

tragickém pojetí Lorcově.

Jediný Casona nám proto dává alespoň náznak naděje. V jeho poetickém divadle se

střetávají světy reality a fanatazie, jako dvě neoddělitelné součástí lidského bytí. A Casonova

zpráva je jasná: každý člověk k hodnotnému životu potřebuje své okolí. Nejde zůstat

lhostejný k problémům druhých, vytvořit si vlastní stát či uniknout do světa svých fantazií.

Reálný život nás zastihne vždy a všude, a my proto nemůžeme věčně utíkat, ale musíme svým

problémům čelit. Snažit se pomoci ostatním, protože nikdy nevíme, kdy budeme jejich pomoc

potřebovat my.

Casona tedy doplňuje předchozí dramatiky, protože on ještě neztrací víru v člověka, v jeho

lepší já. Pestrost, jakou nám pak čtení těchto děl nabízí, umožní vykreslit společnost z

různých pohledů, jež ji právě takto dokáže nejlépe vystihnout jako celek.
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10. Summary

Selected authors F. G. Lorca, M. Mihura, R. Alberti and A. Casona were born, grew up

and started to write their plays in the same period, influenced by the very same events. In the

early 1930s, after 250 years, Spain finally got world-renowned playwrights.

The beginning was the premiere of the play El hombre deshabitado, expressing the

conflict between young generation and contemporary theatre. In 1933, Lorca introduced his

masterpieces Bodas de sangre and Yerma. Casona won the price of Lope de Vega for his first

play La sirena varada. Finally, in 1932, Mihura finished his most famous play Tres

sombreros de copa, which was, however, ahead of his time and the theatre company refused

to produce it. Even today, the Spanish literary critics express their discontent about the limited

view of contemporary theatres, which might have withhold the Spanish foundation of absurd

drama in 1948 – the very same year when Ionesco introduced his play The Bold Soprano.

Although they hardly ever came from the same social background, they use their plays to

present the same social issues. They process the themes of general human coexistence, which

makes their work timeless. Event though the twentieth century saw some important

developments towards the equal society, many problems – highlighted in the plays – persist.

For that reason, the plays still contain important messages intelligible to contemporary

audience.

Every author expressed his criticism by specific forms. Lorca chose the genre of tragedy

for his rural trilogy. He was one of the first authors who managed to penetrate the psychology

of women characters, identify himself with them and by his masterful artistic expression fully

display their miserable status, designated to them by the society. Rafael Alberti found his

inspiration in religious dramas and adapted their content to criticize the society. To illustrate

the village society, he chose the form of grotesque hyperbole.

Miguel Mihura used comedy exaggeration to emphasize hypocrisy, conformism and

twisted moral of our society. His unhumanized characters and their illogical and irrational

dialogues resemble the technique of the absurd drama. Even though he used the genre of

comedy, his plays often give even more desperate impression than Lorca’s tragedies.
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 Casona is the only one who gives us at least a glimpse of hope. In his poetic drama, the

reality and fantasy are connected like the two inseparable parts of human existence Casona’s

message is clear: every man needs a community to live a meaningful life. He cannot ignore

the other’s, he cannot create his own state or escape to his fantasy world. The real life will

always catch up and he cannot avoid his problems forever. He has to try to help others

because he never knows, when he will need their help.

Thus, Casona completes the previous playwrights since he did not lose faith in the man

and his better self. The variety offered in their works enables to illustrate the society from

different points of views, which can hence capture it as a whole.
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