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Alice Lukešová se ve své bakalářské práci věnuje čtveřici španělských dramatiků, kteří se dají

považovat za příslušníky jedné generace, avšak jejich pohled na zobrazovanou skutečnost a

tvůrčí metody se zásadně liší. Autorka se ve vybraných dílech z jejich tvorby zaměřuje na

tematickou rovinu kritiky společenských poměrů, přičemž již od úvodu práce není příliš

jasné, co vše pod tento pojem zahrnuje.

Po úvodní kapitole, v níž poměrně zdařile obhajuje výběr tak rozličných autorů, se

Lukešová věnuje stručnému shrnutí historicko-politického vývoje Španělska; svůj přehled

ukončuje již začátkem druhé republiky (1931), ačkoliv většina divadelních her, jimž se níže

věnuje, vznikala až ve třicátých a čtyřicátých letech, některé dokonce výrazně později. Do

části věnované historickému pozadí též zařazuje kapitolu o vzniku feministických hnutí a

postavení ženy ve španělské společnosti v prvních dvou třetinách 20. století. Jedná se o část

zajímavou, ale v celku práce poněkud postrádající opodstatnění – na otázku komplikované

pozice španělských žen poukazuje jen u Garcíi Lorky a nerozprostírá je na celek své práce.

V dalších částech se Alice Lukešová postupně zabývá vybranými díly daných autorů a

snaží se v nich sledovat motivy kritizující společnost. Její přístup je značně disproporční.

Největší část stati věnuje relativně podrobnému rozboru různých složek dvou Lorkových her

– Yerma a Krvavá svatba – další kapitoly práce pak obecnější, dosti nepravidelné analýze her

autorů dalších. Kombinuje dějová shrnutí a parciální interpretační pasáže, které dokládá

citacemi.

Po většinu práce si je autorka vědoma vytyčeného cíle, tedy sledování rysů

společenské kritiky, avšak v některých pasážích – např. v kapitole věnované Alejandru

Casonovi – ji do textu vstupuje (zdařilý) rozbor spíše psychologické stránky postav. V závěru

se autorka zamýšlí nad nelehkou pozicí jedince – moderně smýšlejícího a cítícího člověka –

v konzervativní společnosti, ovšem jakoby vysledovanou problematiku vnímala nadčasově a

chápala její platnost stejně v dnešní (české) společnosti jako ve společnosti druhé republiky

či raně frankistického Španělska.

Bakalářská práce Alice Lukešové postrádá především jasný metodologický přístup a

členění, které by ukázalo, jak autorka postupuje a k jednotlivým závěrům dochází. Poměrně

podrobný rozbor dvojice Lorkových dramat zastiňuje stručné pasáže věnované autorům

ostatním. Rovněž není jasné kritérium, podle nějž jednotlivé autory a hry vybrala. Proč

ponechává stranou Lorkův Dům doni Bernardy, který je hrou kritickou primárně, a věnuje se

raději Krvavé svatbě, jež obsahuje silnou lyrickou složku? Z jakého důvodu volí v Mihurově

tvorbě spíše okrajovou komedii Ninette a pán z Murcie, která je navíc až z 60. let? U

jednotlivých kapitol též chybí závěrečné odstavce – u Casony úplně, u Albertiho pak v závěru

hovoří spíše o Lorkově Bernardě Albě než o zjištěných poznatcích ze Strašáka.

Jak bylo zmíněno výše, společenská kritika je pojem dosti široký a nejasný; autorka

pod něj často řadila dramatické situace a motivy, jejichž vztah k tématu je značně

problematický. Poměrně podrobně se věnovala zachycení charakterů postav, jejichž křehké a

trpící duše jsou sice vystaveny krutému nepochopení společenské skupiny, ale zaměření

daného dramatu nemusí být proto nutně společensko-kritické, může zobrazovat odvěký

konflikt jedince a společnosti, subjektu a objektu.

Poslední výtka směřuje k jednomu formálnímu rysu bakalářské práce Alice Lukešové.

Práce je psána česky a je určena především českému publiku, bylo by proto na místě

překládat všechny názvy uváděných literárních děl a pokud možno i z nich v češtině citovat –

je možné využít existujících překladů.

Nejcennější složkou práce Alice Lukešové jsou parciální interpretace jednotlivých

divadelních her. Nejzdařilejší částí je jistě podrobná analýza Lorkovy tragédie Yerma, již

autorka propojuje s problematikou postavení ženy na tradičním andaluském venkově.

Rovněž podařené jsou kapitoly věnující se vybraným hrám Rafaela Albertiho a Alejandra

Casony, autorka srozumitelně představuje své chápání děl a většinou v nich i nalézá podstatu

společenské kritiky, na niž se zaměřuje z obecnějšího hlediska.

Třebaže má práce některé především metodologické nedostatky, celkově se drží

zadaného tématu a ústřední záměr sledování kritického pohledu na společnost z tak

rozdílných úhlů, jako nám to nabízí vybraní autoři, je přesvědčivě splněn a navíc obohacen

řadou cenných úvah a interpretačních nápadů. K obhajobě ji proto doporučuji.
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